Elt tamen advertendum Religiosum in hoc casu negligenter contra paup. talis votum non peccare, sed contra charitatem, quia bona monasterii convenienti prudentia curare tenetur.

U: docet D. Thomas 2. quest. 188.

art. 7.

QVINTA

Ordinum
Edicatio-
rum Pa-
rietas ac
Ecclæsia
eratum
introdu-
cta.

Pauper-
tatem i-
commun
differi-
modo o
servare
atque se
flancare.

QUINTA PARS DE PAUPERTATE, QUÆ ETIAM IN COMMUNI APVD MENDICANTES OBSERVATVR.

Ex Cap. Non dicatis. 12. quæst. 1.

Non dicatis vobis aliquid proprium, sed sint vobis
omnia communia, &c.

ORDO SERVANDVS.

Restat, ut in hac quinta Parte de illis Religiosis agamus, qui paupertatem non solum in particulari profitentur, verum etiam in communi, possessionibus, redditibus, & aliis immobilibus bonis propriis omnino renunciarunt, quibus vero stricteque adaptati possint adducta verba: *Non dicatis vobis aliquid proprium;* tum neque in particulari, neque in communi proprium saltem immobile retineant. Oportet igitur, ut hujus generis Monachorum statum, Conditionesque explicemus. Quare de illorum statu, & perfectione, deinde quorum bonorum sint capaces: Vbi, An possint Hæredes institui, legata ex testamento capere, annuos redditus acceptare, aliaque hujus generis bona habere, differemus.

CAPVT I.

Religiosi Mendicantes qui sint, unde
diu, qualis eorum professio, &
de eorum arctitudine &
perfectione.

Orderum **C**um in Ecclesia D E I pro ejus varietate & Religioso-
ram va-
ritas ad fratre ac Ordinum varietate, non omnes, quan-
tum ad paupertatem in communi attiner, una
ornatum
introdu-
cta.

Allii vivunt ex labore proprio, vendentes ali-
quid, & ementes aliud, qualem olim fuerunt Ere-
mitæ (de quibus scripsit Cassianus Lib. 4. de Insti-
tutis renunciantium Cap. 4. Ab ingredientibus co-
communi diversi mode ob-
servantur, atque se-
flantur.

Allii ex bonis communibus vivunt, ex bonis, inquam, quæ Religiosi ipsi ad monasterium de-
ferunt, quæ ipso Jure statim post professionem

emissam ad ipsum pertinent, juxta Authenticam, Ingræf. C. de sacro fundat Ecclesiis.

Alii ex Eleemosynis sibi sponte oblatis, aut ex mendicatione acquisitis sustentantur; quamvis congeneriter haec tres Ordinum Classes, quatenus ad præfens attinet institutum, ad duo genera reduci possint. Alterum eorum, qui ex Fructibus possessionum, & redditibus vivunt, sive possestionis illa Monachorum professione monasterio acquirantur, sive à seculatis oblationibus, piis legatis, aut alio modo relinquantur. Et si dicantur tertare tantum paupertatem in particuli, non vero in communi. Alterum vero eorum, qui in communi nullas possessiones, nullaque immobilia bona, aut redditus, quibus alantur, ex vi sive Regulae aut Constitutionum habere possunt, sed vel labore manuum necessaria sibi parant, aut vicuum præberent eis incerta mendicata.

Primum genus Religiosorum, qui possessio-
nes, aut redditus pro viatu necessaria possident, olim maximè fuit in usu apud PP. impronis D. Benedict. ut haberet in vita S. Placidi, Bona quæ fuerant Monachorum non licebat alio deservari, quam ad sua Monasteria, ut inde mulos D E I servos alere possent. Et D. Bernard, Epist. 1. ad Robertum: Offenditur, inquit, terra, que cum illo ex pro illo diuinitur data fuisse. Neque D. Basilij

IESU

Spirit.
II

lium his possessionibus renunciare coram; com
sæpe Monachis suis agrotorum culturam suadeat,
qua possessiones propriæ supponit. Idem feci-
se Gregorius Papam ex ejus vita relata à Joanne Diacono lib. 1. & § Cap. 6. constat. Cum ibi
dicatur, ex Patrimonio suo 7. monasteria ex-
erzile, sexu Sicilia, unum vero Roma, & singu-
lari præda & possessiones donasse. Ex Regula
quoque D. Augustinii, aliusque ejusdem locis
supra prima parte Cap. 6. relata, hic vivendi ex
possessionibus modus aperiè colligitur: Imo &
hodie hoc vivendigenus apud omnes Ordines
Monachales, puta Carthusienses, Hieronymia-
nos, & alios præceptum videmus.

Alterum genus Religiosorum, quod Men-
dicantium appellantur, est eorum, qui possessiones
caeces, ex mendicitate & fidelium elec-
mosynis vivunt. Qui ideo mendicantes dicuntur,
quia ex sua Regula vel professione ad congruam
sustentationem redditus, aut possessiones habeant
non possunt, ut constat ex Capitulo uno de
religiosis dominibus in sexto. Et communiter Sci-
bentes ibi, & in Capitulo, In presentia, de po-
blationibus. Concessi igitur sunt hi Ordines in
adjutorium Episcoporum, ut eorum ministerium
prædicandi, & Confessiones audiendi ipsi
sua vita & exemplo adjuvent, ut dicunt in Con-
cil. Meldensi, Cap. 3. & Ro homagenu apud
Burchard. lib. 1. Cap. 88 habeturque expellere in
Clementina, Dudum. §. Cæterum de sepulturis. Et in Extravag. Sup. Cathedra. §. finali, eodem tit.
junctio Cap. Inter cetera de officio ordi. Et D.
Thom. 2.2 quæst 187. art. 1. ad 3. & q. 188. art.
4. ad 2. & 3. Et quæamvis proponeat DEI ver-
bum, & functiones alias proximorum salutis
graia exercere, proprium videatur Episcopo-
rum, tanquam qui veri Apostolorum Successo-
res sunt, cum tamen omnia hæc per se ipsos præ-
stare nequeant, singulari providentia, ac non si-
ni divino consilio à summis Pontificibus factum
est, ut Religiosorum Ordines, maximè tamen
eorum, qui Mendicantium functione gauden-
t, specialiter deputarentur, qui Episcoporum, Pa-
rochorum, ac præcipue Sedi Apostolica cona-
tu inuenta Ca holica fide, ac E hicorum
procuranda salute, ipsius Sedis auctoritate facti,
adjuvarent, ac hoc Apostolicum munus, tum
inter Christianos, tum inter Infideles, oppida-
tim per via regna, & Regiones discutendo
obirent.

Quare merito, à Gregorio Magno, emanavit
decreta, qui habet decima sexta q. 1. C. Ex au-
thoritate, ubi, Ex authoritate inquit huic decreti,
rum figuratum sacerdotibus monachis, Apostolorum figuram tenen-
tam ac
potissimum instituit. Hæc Gregorius, qui Apostolo-
rum munere fungi voluit Monachos, non quia
in potestate, aut iurisdictione Apostolis suc-
cedant, (hoc n. munus potius ad dignitatem spe-
cialis Episcoporum) sed quia suis discipulis, &
missionibus animarum profectibus more Apo-
stolorum studierunt. Unde Apostoli ac Religiosi,
qui his per universum oibem missionibus illos
imminutus, nubes in sacra scriptura, merito ap-
pellantur, quia aquas Evangelii portant, populus
effundendas, ut iri genitum terra populorum, &
de hac cœlesti pluvia virtutum fruges spirituali-
ope & multiplicentur.

Quare nulli dubium esse potest, si Catholicæ
sapientiam, oibem Religiosibus Mendicantibus

non solum conforme, sed & præcipuum esse hæ-
c instituti partem, salutis animarum studere, eleges
à Sede Apostolica in hunc finem ordinatis,
ad eosque divini iuri institutas, & vocatas ad hos
pietasque propagationem, morum instruc-
tionem, ac communis boni conservationem. Qua-
re concilium Viennense, ut refertur in Clementi-
na, Dudum 9. Cæterum, de sepulturis, Episcoporum
coadiutores sive cooperatores in prædicatione
missionis officio, ac in aliis spiritualibus functioni-
bus Mendicantes Ordines constituit. Videlicet, prius
que de hoc a gumento tradidimus in 3. partibus, co-
multi missionum, sive de propaganda à Religiosis per mis-
universam orbem sive: & libro secundo part. 3. ope-
ritis de conversione omnium gentium procuranda, invi-
tationis officio, quam vero ob causam Apostolica Sede. Reli-
giones instituerunt Mendicantes, & quale hæc
Bonaventura in Tract. Quare Fratres Minoris dicitur
predicent, Tom. 1. ubi instruit Rectores Eccle-
siae DEUM imitari debere, qui etiæ omnia per
se possit, dignatur tamen in quibundam operibus
suis, habere Coadiutores, & vicarios; & in hoc
præbens exemplum Ecclesia Rectoriibus tollici-
tudinis sui onus impartiendi, ne per ipsorum
absentiam & insufficientiam salus Fidelium ne-
ligatur.

Prædictis ergo (inquit D. Bonaventura) de
causis in his novissima temporibus, de quibus predicit
Apostolus. 2. Timo. 3. quod inflatur tempora pér-
iculosa, ex multiplicatione peccatorum, ex numero
stature ruidum populorum, & seductione Hereti-
cum, & raritate bonorum, & difficultate regendi,
& insufficiencia Prelatorum, & perplexitate casum
emergentium, & aliorum peris ultorum Eccl. siem-
munguent, ex variis eventibus, providat Sedi Apo-
stolica, ad obviandum presatis periculis, quibus neque
remedium subventionis animabus percutientibus admis-
trando, quod divina ordinatione Religiosi quæ-
dam Ordines instituit, qui offi. io predicatoris, &
Confessionis sibi commisso, subvenient indigentem
populorum, & insufficiencia Clericorum, & obfici-
versutis Hereticorum, & hoc in solatum & subleva-
men oneru, non in præjudicium plebanorum.

E. infra) Temporatissime quippe, ait, sic dificit
divina sapientia, & instituit sedes Apostolica, ut per
Ordines prænorato in Prædicatione & confessione,
defectus Clericorum suppleantur, & anima salver-
tur.

E post pacva) Quod autem quandoque Religiosi
ad saltantes Fideles, in Eccl. sia essent vocati, offen-
ditur in Evangelio Luc. 5. Cum Dominus dixit Pe-
tri duce in alium, & liceat retra restra in capu-
ram, conculserunt autem piscum multitudine te-
pissimam, rumpitur autem retæ eorum, &
anuerunt socii, qui erant in alia navis, ut renoverent
adjuverant eis, & impleverunt ambas navulas:
mare est faculum, Navula Petri est. E clavis Fide-
lium; Rete est Evangelica doctrina, per ipsum lo-
minata pescum multitudine concludatur, quadrup-
tum pescum, quia tot ad fidem venient, quos tam et
iam heretici scindunt; sed cum Petrus cum suis tra-
bere non valeret, annuerunt socii in alia navis, ut re-
nirent, & adjuverant eos; quia Prelati Eccl. cum
Clero, non sufficientes per se tantam plebi multitudi-
nem trahere ad littus vita perpetua, annuerunt, ad-
mittendo socii religiosis, scilicet, Iohanni & Iacobo,
adivis, & Contemplativis, ut venirent, compatiens
animarum periculis, & adjuvarint eos, tam qui
trahant,

trahunt, quā illis, qui trahuntur, illoram ius sufficiens, iſorum iudicantiam rilevando.

(Deinde subdit.) Quod autem prioribus temporibus in Ecclesiis non erant vocati, vel missi à Sede Apostolica Religiosi, ad prædicta officia Prædicationis, & Confessionis, ut nunc sunt missi, ista fuit ratio: Cum moribus adhuc parvus est, paucioribus indiget remedium, & levioribus, sed cum caperit invadere, & latius se diffundere, ne desperabiliter ager periclitetur, necesse est, plura, & efficaciora remedia adhiberi; ita etiam cum status mundi, modo deterior sit, quam olim, expedit plures nunc esse sablevantes, juxta illud Luc. 10. Missis multa, operari vero pauci, Idonei & fidèles. Rogate ergo Dominum in Sua, ut mittas operarios in vineam suam. Ac demum Concludit Seraphicus Doctor: Cum igitur iam sit Eccles. quasi nauis tempestate concussa, in qua remigantibus pavore trementibus procella tumentes pene operiunt navem, missi sunt Fratres à summo gubernatore, fulti auctoritate sedis Apostolica, ut in naviculis suis discurrentes per mandans, quos ex naufragio peccati periclitantes inventerint, rapiant ex undis & ad litus salutis reportent. Haec tenet D. Bonaventura.

Ex qua doctrina colligit D. Bonavent. in eodem opusculo, prædictas Religiones teneri ex charitate saluti proxitorum subvenient. Et doctissimus Pater dominicus Bagnez. 2. q. 33. art. 3. dub. 2. assert. Ordines Mendicantes teneri sub præcepto, habere specialem curam, ut Religiosi se exerceant in doctrina, Prædicationibus, & Confessionibus, cuius eam reddit rationem: Quis finis predicatorum Ordinum est salus animarum: Et ideo Prælatis tenentur ad media procuranda, nec non & subditi tenentur ex professione sua disburñere, ut sint idonei ad exercenda potissimum sui Ordinis munia sub peccato mortali, & ex consequenti, tenentur peculiari obligatione, ad studium literarum, quoniam haec est diffusa idonea. De horum Mendicantium numero sunt Patres Prædicatori, Carmelites, Minores, Augustiniani, & alii, ut sunt Serviti, Minimi, & Religiosi Societatis Iesu, ut ex privilegiis dictis Ordinibus concessis constat. Jure autem communis solam sunt expressè approbati, quatuor Ordines Mendicantes, qui principi sunt inter omnes videlicet Minorum, Augustinianorum Prædicatorum & Carmelitarum, ut constat ex Cap. unico de religiis. dominibus in sexto, ubi cum in hoc Capitulo intenderet Concilium, Ordines omnes Mendicantes è medio tollere, à rigore hujus decreti, excepti prædictos Ordines, ac proinde vide ut illos inter Mendicantes declarasse, ex quo capite, in specie de Carmelitis loquendo colligunt esse Mendicantes, Dominic. ibidem & Joannes Andreas in Cap. Quorundam, de electione in C. ut refert ibi Glossa, verbo, Mendicantium. & approbat Felinus, in Cap. In presentia, de probatio- nibus num. 53. Quare miror Navarrus, in Cap. Placuit de paupertate dist. 6. Glossa finali, de hac re dubitasse, cum præter id quod jure expressum est, & colligitur ex dicto Capitulo, Quorundam, tradam communitei Canonista, Decius in C. In presentia, de probatio- nibus, na. 268. ubi refert Felogium, Angelum, Alexandrum, & & alios, quos potius videtur Navarrus, eis ipsum nostra Regula, & Privilegia, in quibus id expresse decentur, laietent.

H. ergo Ordines ratione mendicitatis arctissimam paupertatem proficer dicuntur, ut con-

stat ex Cap. Nimis. 2. de Excessiis Prælatorum, ubi tam Minores, quām Prædicatorum dicuntur atque arctissimam paupertatem habere, quia reuinibus, posselliobus, alisque immobilebus bonis in communione carent: Et quamvis Prædicatorum id non servent ratione sue Regulæ, cum millet sub D. Augustini Regula, quæ possessionum Dominum non inderit, tamen quia id olim ipsorum Constitutionibus cautorum, firmumque est, ut latè docet D. Antoninus 3. part. tit. 16. Cap. 1. §. 12. omnesque antiqui Scriptores, sufficiens id fuit, ut dicerentur, arctissimam paupertatem servare: pars n. sunt, ut opimè docuit Abbas Consilio 25. num. 2. volume 2. quod aliqua Religio si incapac ex Regula, & alia ex Constitutione, ut patet ex dicto Cap. Nimis, amen post Concil. Tridentinum, quod Sess. 25. de reformatione Regulari, 3. C. fecit capaces bonorum in communione omnes Regulares, exceptus Minoribus obseruantia & Capucin. s. fecerunt omnes Ordines Mendicantes, ab illa strictissimam paupertate recesserunt, exceptis nostro Ordine, & Societas Iesu, quo ad domos professas, ut patet ex sexta parte Constitutionum huius Ordinis Cap. 2. §. 2. Ordinum statuta etiam post Concil. Tid. confirma a sunt à Sede Apostolica. In his igitur Religionibus & in aliis (i. que sunt) major vel minor incapacitas penitentia est ex propria unitate, siveque Constitutionibus. Cautum praeterea est Privilegium Pontificum, ut & illi Ordines, qui olim erant Mendicantes, eis hodie possessiones, & redditus annuos habeant, Mendicantium nomen & Privilegia non amittant, quod etiam de jure communis olim observabatur, ut tradit Felinus, in Cap. In presentia de probationibus.

Ratione igitur hujus arctissimæ paupertatis, Religio ceteri paribus, Religiones Mendicantes, quæ nisi Mendicantium illam in effectu tervant, alii perfectiores sunt; dicantes, s. i. arctissima n. hæc paupertas ex se laudabilior quæ fructus, & majora removet impedimenta ad perfectam actionem comparandam. Dixi, ceteri paribus, paupertas Quia in aliis Ordinibus, respectu proprii sunt, tem seruit aliatum circumstantiarum fori perfectius, vant alii & laudabilius erit positiones & immobilia bona, perfectio na possideret, ut recte notavit D. Thom. 2. 2. resunt. quest. 188. art. 7. & Cajetanus ibidem. Legend.

Inter Religiones autem, quæ in communione, de hoc nec immobilia bona, nec redditus possident, duo nosti. Nisi gradus teste D. Antonino. 3. part. tit. 16. Cap. col. 2. 1. §. 12. in fine. Primus est, renunciare ipso effectu, tam mobilibus, quam immobilebus, exceptis MARIA minimis utensilibus, sine quibus vita humana in Apo- stolati non posset, talis est Religio Fratrum logia Minorum, & ob id habet aliquid tarditatis, & perfecti焦急tatis, cum omni die oporteat corporalem actionis victum querere, quia trituum, vinum, oleum, & vita spidarij eiusam per breve tempus teneat non titulus, possit, ut in Clementina, Exivit, de verbis suis prognis, habetur, & est tenens aliquid in communione, pugnare moderatae tamen, quod sufficere possit ad victum culore & vestitu pro aliquo tempore non prolixo: Et ligonum hic status perfectior ceteris, cum nec curam nec omnium, solicitudinem magnam exeat, neque ad lui maxime amorem trahat ea, quæ possident, cum uero Mendicantur. Et talis fuit paupertas primo um cannū, Christianorum, ut haberetur. 12. q. 1. C. dilectus proposimus. Et definitio Joan. 22 in Extr. reg. Cam. tione 79. inter nonnullos, de verbis significat. E. in Extra & 10.

Vag. seqq.

*Pauper-
tate Car-
militariū
Discal-* pag. Quorundam, eodem titulo. Talis fuit oīm,
ut inquit Antoninus, paupertas Ordin. Prædicat.
Et talis hodie est nostre Religionis paupertatis
usus.

*ceatum
quals sit.* Ultimo tandem notandum erit, quod cum dicimus Religionem habere in communione immobilia, sive mobilia bona, non ita intelligendum est, ut singuli Religiosi sint domini aliquotarum partium; veluti solet esse fundus communis ploribus hereditibus æqualiter institutus, vel emporibus ex aequo preiūm conferentibus, sed intelligendum est, esse communia universa, ita ut singuli Regulatuum non habeant dominium aliquius partis illorum bonorum, sed tantum quod omnes collectivè sumpti, qua ratione dicuntur Communias sive Conventus dicantur Domini illorum bonorum, ut resolvit Felicis, & post eum Navarr. *Commentario 2. de Regularib. num. 8.*

C A P V T II.

Ordines Mendicantes posse ex vi Iuris hæreditatem faltem quoad pretium, & estimationem capere.

Magna fuit olim controversia, An Ordines Mendicantes possent Religiorum Indicantes gredientium hereditatem acquirere. Et pro parte Negativa, urget efficax argumentum. Religioso- Quia Mendicantes ideo dicuntur, quia praedicta, & alia immobilia bona non possunt habere; sed in hereditate teneat immobilia bona tamen ha reperiuntur, igitur eis non licet hereditatem redditus capere. Nec valet solutio eorum, qui dicunt posse capere, dummodo statim reddant immobilia bona, quia pretium generaliter succedit negativa loco tei, ut habetur, Quia pretio ff. de usu, probatur. Quare Religio, quae est incapax rei, erit etiam astimationis & pietatis. Quo argumento permotus Archidiacaon in Cap. de viduis. 27. queſt. 1. affirmavit id non licere.

Secund. Quia tot possent esse bona in hæreditate acquisita, ut præberet eis conguam sustentationem, & delinerent esse Mendicantes. Et confirmatur, quia si non possit habere dominum immobilia bonorum in communi, nequeunt eam esse hæredes, quia dominium transit in hæredes, & in hæreditate venientem immobilia, quam immobilia bona, ut dictum est.

Tri. Or. Pro Resolutione oportet anotare imprimis,
dixit Men- tria posse Ordinum Mendicantium genera di-
dicantium stinguere; Primum est eorum, qui post Conci-
lgenera as tum Tridentinum, possessiones, aliaque bona
signatur immobilia retinent, quales sunt Fratres Ordini-
ni Predicatorum, Augustini & foianii alii. Se-
cundum eorum, qui post Concil. Tridenti adhuc
Legend. vel ex vi Regule, aut propriarium Constitu-
tio- nis. An- nuntur. immobilia bona etiam in communione
dri loc. possident, hujusmodi sunt nostra Discalceato-
supradicti rum Reformatio, & Religio Patrum Societatis
punct. 12 JESU, latrem in dominis spoffessi, licet nos, ut
§. 1. & 2. latius diximus in *Expositione Regulae Cap. 8.* de non
Anton. habendo propnum ex vi Regule ad arcifili-
a Spiritu manu tenemus paupertatem, Tertium eorum,

qui ex Regula & Constitutionibus atq[ue] missam
etiam in communis proficiunt paupertatem, &
quales sunt Fratres Minores de observancia, &
Capucini.

De his igitur tribus generibus Religiosorum
speciatim oportet examinare, an possint luc-
cedere in bonis Monachi profelli, qui ante
professionem non feci testamentum, vel alio
modo possint institui herederi. Sed antequam
nostram sententiam statuamus, oportebit pra-
notare Concil. Trident. C. 3. sess. 2. 5. de Refor-
matione, concessisse *Omnibus Monasteriis, & om-
nibus tam virorum quam mulierum, etiam Men-
dicanism, exceptis dominis Fratrum S. Francisci
Capucinorum, & eorum qui Minorum de obser-
vancia vocantur, etiam quibus ex Constitutionibus
suis erat prohibitum, aut ex privilegio apostolico
non erat concessum, ut dicens bona immobilia cu-
posidere licet. Hactenus Concilium. Hac Con-
ciliu indulgentia usi sunt aliqui ex Ordinibus
Mendicantibus, qui teceno nomine, & pri-
vilegiis Mendicanum annos reditus, & im-
mobilia bona possident, ac si Mendicantes non
forent. Et de his nulla est controversia, codem
n. jure quantum ad capiendam hereditatem
cenfendi sunt, ac alii Ordines non Mendican-
tes; alii vero Concilii Tridentini permissioni
renunciante, auctiori se vinculo pauperata
obstinxerant, de quibus querimus quo cau-
possint capere ex testamento, vel Hereditatem,
vel pia legata.*

Prima Conclusio. Fratres Minores, tam Capucini, quam de obseruancia nuncupati, sulla ratione sunt capaces successione hereditatis, quia id expressè prohibitum est in sua regula. Et in *Capit. Exiii.* §. porrò, & sequentibus, de *Verborum signific. in S. & Clementina*, Exixit §. *Capientes eadem titulo*, & omnes scribentes in C. in praesentia, de probat. & tradunt Navarr. *Comment. 2.* de *Regul. n. 50 & 54* & P. Emm. Rodig. *Tom. 2. q. reg. 4. 7-8. art. 1. 2. & 4.*

Sed, an Fratres minores faciem possint capere hæreditatem, ut eam vendant, vel faciem aliam quod illis debetur estimatio hæreditatis, manifestum dubium est. Ex quamvis Bartolus in *Tractatu Minoritarum* existimaverit debet ipsius hæreditatis estimacionem ab adeuntibus hæreditatem solvendam, contraria ramen sententia verior est, quo colligitur expressè ex *Clement.* Exiit, in quâ decenitur Fratres Minores, successio, (quæ ex natura sua indifferenter ad pecuniam, & ad alia mobilia & immobilia bona se extendit) considerata putatur esse ex professione, nullatenus esse capaces. Ubi expendenda est illa particula (*nullatenus*) quæ verè excludit omnem successionis modum, sive capiendo & summando ab adeunte hæreditatem, sive ipsi statim vendant bona ad le delata, nam dicto isti (*nullatenus*) velalia familiis excludit omnem dispositionem, ut notat *Glossa* in *Clement.* ut si deitate & qualitate verbo (*nullo modo*) ut opumè docuit in hoc proposicio prædictus Emmanuel Rodriguez d. art. 2. Ex quibus ipse infert art. 3. quod si *Animales* Fratres Minores instituantur hæredes, nulla facta substitutione, testamento, si futurorum nullatum, & ex consequenti hæreditas pertinebit ad ex dominicis ab intestato. *definitio*

*Infert deinde fidei commissum universale infer-
non posse Fratribus Minoribus relinqui, quia iur.*

præterquam quod id expesse caveatur à Clemente. Exivit s. quia ego, ratione ipsa constat, quia fideicommissarius universalis est hæres in effectu, ut habetur l. qui 40. ff. ad Trebellia. Dixi, fideicommissum universale, ut cum prædicto Authoro non excludam fideicommissum particulare, quod Fratribus Minoribus relinquunt potest, & peti à Syndico, ut Fratum necessariis subveniat.

Tertio infert prædictus Author Frates Minores posse initium hæredes cum clausula apposita, quod pro eorum necessariis vendatur dicta hæreditas, & in eorum usus convertatur, quia ex mente Bart. in Tractatu Minoritarum lib. 1. licet talis dispositio defoncti in rigore non tenet, quod hæreditis institutionem, cum Fratres Minores sint penitus incapaces, testamentum tamen validum est quoad causam piam ibi appositam, ut scilicet hæreditas vendatur & convertatur in utilitatem Fratrum, quia quamvis regulariter testamentum sine speciali hæreditis institutione si nullum, fallit tamen in piis causis, quia tunc sufficit hæreditatem ad piam causam relinquere, v. g. pro Ecclesiis construendis, pro redemptione captivorum, pro alimentis pauperum & similibus. Argumento 1. si quā, C. de Episc. & Cler. quia in eo casu Episcopus vel Republica representat personam hæredis, quod sufficit, ut testamentum non invalidetur.

A dit tamē præfatus Author ex mente Bartoli, cā limitatione esse intelligendam prædictam sententiam, casu, quo quantitas reliqua testamento, non sit adeo magna, ut videatur in fraudem facta paupertatis, sed tantum sit ad sublevandas Fratrum necessitates, præfentes vel brevi eventuras; si vero Fratres non exp̄s̄e instaurantur hæredes, sed alius, qui debet hæreditatem ipsam vendere, ejusque preium in Fratum necessitates expendere, hoc nullo jure videatur Fratribus prohibitum, quare licet hoc poterunt acceptare, modo quantitas non sit immoderata.

Secunda conclusio: De Religiosis mendicantibus, qui post Concil. Tridentini de cœm renunciari immobilia bonorum possessioni, judicandis erit, quantum ad successionem in hæreditate, secundum eorum Regulam & Constitutiones; quare illi, qui propriis Constitutionibus non prohibentur, possunt imprimis, ut communis sententia tenet, succedere ingredientibus Religionem ab intestato, & capere quamcumque hæreditatem, etiam in immobiliis bonis, non ut retineant, sed ut vendant, & premium in suas necessitates convertatur, ita tenet Glossa verbo (domum) in C. unico de religiosis dominib[us] in 6. quam singularem & communiter receptam affirmat Navarrus d. n. 5. Decius in C. in presentia, de probat. n. 270. Pelinus n. 50. allegans illam glossam, ut ordinariam & solitennem. Tenet præterea hanc sententiam Panorm. in d. C. in presentia, & latè Cons. 28. vol. 2. n. 3. Cardinalis Cons. 104. & Calderinus in Tractatu de testam. Cons. penult. & inter omnes optime Baldus in Authent. Egregii C. de factis sancti Ecclesiis, & C. cum causa de rejudicata. Bartolus in L. apud Julianam, s. si periculum, de leg. 1. Et præter præfatos tenet Sylvester verbo hæreditas n. 10. ubi ait indubitate in aliis Religionibus mendicantibus, præterquam in Ordine Minorum succedere monasterium in bonis ingredientis Religionem,

Thom. à Iesu Oper. Tom. I.

& idem est in aliis hæreditatibus sibi reliquis dommodo immobilia bona vendantur statim: ratio est, quia ut ait Baldus in C. cum causa, vers. quero, de rejudicata, dominium momentaneum regulam non infringit Argum. 1. fin. de bono qua lib. quae ratio placuit omnibus Authoribus supra citatis; quare licet Mendicantibus, per breve spatium retinere immobilia bona, dummodo ea statim vendantur.

Secundo probat Panorm. d. Cons. 28. quia cum statuta sive regulæ prohibentes possessionem bonorum immobilium, sint stricti juris, ut notatur in C. in nostra de injuria, debet stricte intelligi. Quare etiam si prohibeant simpliciter possessionem retentionem, atque redditum, non videntur prohibere id quod alias à Jure concessum est, scilicet hæreditatem, & bona ingredientium capere, saltem, ut vendant ea, & ex eorum pretiis suis necessariis subveniant.

Tertio quia Mendicantibus possunt fieri legata, etiam de immobiliis bonis, dummodo ea vendant, ut infra dicemus; ergo etiam hæreditas potest relinquere, quia in ratione retentionis immobilium bonorum nulla est major ratio de legatis, quam de hæreditate. Advertunt autem omnes prædicti Authores, quod in alienatione bonorum istorum, non requiritur ea solemnitas, que est necessaria in alienatione aliorum bonorum monasterii, cum illa alienatio fiat ipsa lege jubente, & necessario ratione sui status fieri debat.

Præterea advertunt debere implorari Judicis officium, ut illa bene vendantur, & eorum premium convertatur in proprias necessitates. Ultius adnotandum est, non obligari Mendicantes, statim bona hæreditate acquisita vendere, sed posse congruum tempus, & commodam opportunitatem expectare, dum non sit diuturna expectatio, ut notavit D. Antonin. d. part. 3. tit. 16. C. 1. §. 12. Si ramen bona ingredientis, ex conditione sibi effient collata, ut non alienentur, adhuc existimat Sylvester ubi supra securus Joan. Andr. pertinet ad monasterium in cau, quo prohibitum esset alienare bona in fraudem monasterii: nam si alio honesto fine factam fuisse prohibitionem constaret, tenet quod non pertinerent ad monasterium, quamvis quoque modo ad eum pertinere docuerit August. Beroius, Cap. in presentia num. 554. de probacionibus.

Ex dictis igitur (ut breviter omnia perstringam) facile erit discernere, quantum attinet ad ius successionis, inter tria illa genera Mendicantium Ordinum, de quibus in initio hujus capituli. Nam primum genus, eorum scilicet qui post Concil. Trident. decretum, tenet Mendicantium nomine, bonorum immobilium possessione gaudent, eodem jure succedunt, ac alii Ordinarii.

Secundi vero generis Religiosi in hoc à primo discrepant, quod eorum monasteria omnia vel faltem aliquam in communis possessionibus, redditibus, & aliis immobiliis bonis carent, vel ex vi Regulae, vel propriatum Constitutionum, & hoc sufficit, ut se ipsa vere dicantur & sint mendicantes, licet possint ex Testamento capere hæreditatem ingredientiam: sicut tamen gradus inter hos, alii quippe suis Constitutionibus prohibetur, jure hæreditatio succedere in bonis

Doctrina
tradita
applica-
tur supra
dictorum
Religioso-
rum ge-
neri.

C A P V T III.

De legatis, & annuis redditibus Mendicantibus relicitis.

ingredientium, & hi non possunt succedere monachis professis, si in eis tamen professionem emiserint, neque post emissam professionem poterit monasterium succedere in bonis, quæ jure hereditario monachis alias competebant, possunt tamen institui heredes, & his duobus casibus, exceptis, eandem actionem habent ad monachorum bona ac ceteri Ordines non mendicantes, saltem in his, in quibus propriis Constitutionibus non arcentur. Hujusmodi igitur paupertatem in communione servat Congregatio nostra Hispania Ordinis Carmelit. in Italica vero Congregatio, licet monasteria non possint immobilia bona, sive annos redditus possidere, tamen non arcentur à successione hereditatis, neque illo alio modo sunt incapaces hereditatis. Deinde illud etiam videtur commune Ordinibus 2. generis, quod ad eum hereditatem debent ita immobilia bona intra breve tempus vendere, vel applicare aliis monasteriis sive Collegiis capacibus possessionum & reddituum, quamvis non omnino derogari mendicitati, si possessionem aliquorum bonorum immobilium in mediocri quantitate retineant, vel pro functione aliqua obvendâ, v.g. pro Grammaticæ prælectione, vel si per modum Capellanæ annuis redditibus fruantur, dummodo ii redditus non auferant mendicitatem.

Tertii autem generis Religiosi, quales sunt Minorum de observantia, sive alii, qui strictius B. Francisci Regulam proficiunt, qui à Concil. Trident. comprehenduntur nomine Capucinorum, non possunt succedere monachis jure hereditario, nec absolute institui heredes, neque si instituantur, capere ex testamento estimationem, nisi in casu, quo apponetur illa clausula, de qua in principio hujus capituli.

Dubium tamen aliud oriri potest, an Religiosi mendicantes, qui ratione sue Regulae sive Constitutionum incapaces sunt acquirendi hereditatem, si eam vel aliquid aliud contra Regulam & Constitutiones acquirant, peccent mortaliter, & teneant bona sic acquisita restituere, loquor in casu, quo eorum Regula vel Constitutio non obliget sub peccato mortali.

Res certum esse ibi & peccatum mortale, & iniquitatem intervenire, ac proinde oriri obligationem restituendi. Ita exprelse & latè resolvit D. Antoninus 3. parte, tit. 16, Cap. 1, 5, 12, & 13. Navarra in simili casu lib. 3. de restit. Cap. 1. num. 185. & sequentibus. Et ratio est, quia Praelatus vel Conventus talen hereditatem capiens, peccat contra votum paupertatis, cum voverit servare paupertatem secundum Constitutiones Ordinis; at una ex Constitutionibus est, hereditates non capere; igitur facit illud contra votum. Præterea confirmatur; quia tunc peccat quis contra paupertatis votum, cum aliquid sine licentia justa recipit; sed Superior vel Conventus talen hereditatem acceptans, illam sine licentia justa recipit; igitur peccat contra paupertatem, & præterea contra iustitiam, quia ledit jus tertii, ad quem illa res, vel hereditas pertinere; si vero non fiat injuria tertio (quod in aliquo casu posset contingere) tunc tantum peccabit contra paupertatem.

Hoc commune semper fuit omnibus Ordinibus Mendicantibus, etiam Minorum, legata sibi in testamentis relicta capite posse. Quod si bona immobilia legentur, eadem vendere, & exsurgens ex eis pretium, sibi necessitatibus accommodare. Hoc assertum à fortiori patet ex dictis C. præcedenti, nam si hereditatem possunt acquirere, poterunt etiam & legare, & de Fratribus Minoribus, nisi legatum suum magne astimationis, ita ut videatur in fraudem legari; si uenire per viam legati relinquere quod hereditate, cuius sunt incapaces, relinqui non poterat. tenet Bartolus in Tract. Minorum, Ancharranus in Clem. Exiit, & Baldorius Autent. ingressi C. de bonis que liberu, quos ciuitat & sequitur Felinus, in Capite in praefatis de probat. num. 52. & Decius in dicto Cap. num. 274. Sylvester verbo, legatum, secundo num. 3. & colligit ex Clement. Exiit §. non licet, de verb. signific. tradidique latè Corduba Cap. 5. in Reg. B. Francisco. quest. 11. Dummodo (aut) talia legata relinquuntur modo non incongruo suo statui, & in quantitate moderata sive fraude. Et ratio est, quia legatum est donatio, seu elemosyna testamento reliqua, & sic potest ab eis acceperari, non vero hereditas, quia cum hereditate transit jus successionis. Minorum autem sunt incapaces & pulcherrimi juris. Dixi, dummodo legata relinquuntur non incongrue, id est, contra hanc Regulam, ut si quis legaret Fratribus Minoribus vienam vel agrum, ea conditione, ut illa excolant, valeret legatum, ut declaravit Nicolaus III. apud Cordubam, ubi supra.

Addidi etiam, in quantitate moderata sive fraude, quia non possunt habere legatum in quantitate excessiva, sed tantum quatenus eagent, ad expendendum in usus modestior, non vero ad provisionem in futurum, ne per illa legata auferatur mendicitas. Neque etiam possunt accipere legata magna, quia probabiliter facta videtur in fraudem hereditatis, ut decernatur in dicta Clem & tradit latè Corduba, ubi sup. punct. 3.

Sed dubium est, an valeat legatum de annis redditibus, Mendicantibus relictum? Vera est sententia, tale legatum non valere, si Fratribus Minoribus relinquatur, quia anni redditus inter immobilia computantur, ut pater ex dicta Clem. Exiit, §. nec licet, versic. cumque anni redditus inter immobilia computentur &c. ideoque non possunt hos redditus habere, quia posset auferri mendicitas his redditibus. Hac sententia communiter est ab omnibus recepta. Videntia est Glossa in dicta Clementina, Exiit, ratio, cumque anni redditus. Si vero de ceteris Mendicantibus Ordinibus loquamus, an valeat, judicandum erit ex eorum Constitutionibus, ex quibus major vel minor capacitas Mendicantium post Concilium Tridentinum mensuranda erit.

Sed, an fieri possit, ut quis testamento suo Petrum heredem instituat ea conditione, ut aliquid annum Conventu Mendicantium redditum in perpetuum? In hac se primum certum est, quod

quod si predicti anni redditus reliquantur ad certum usum cultus divini, puta ad reparanda Ecclesie ornamenta, aut edificia, vel pro vino ad missae sacrificia peragenda, hostiis, oleo, lampadarum, aut pro similibus, legatum valere, ut docuit Glossa nuper adducta, quod probat ex Cap. nimis 1. de testamentis, & Ancharranus dicta Clem. Exivit. Sylv. verbo legatum 2. n. 4. Angelus verbo legatum 1. n. 5. & Corduba ubi sup. resolvit etiam valere predictum legatum in Fratribus Minoribus, dummodo serventur duas predictae conditions supra apposita.

Secondo existimo, si illud legatum relinquatur pro vieti, aut vestitu, aut indistincte pro necessitatibus Fratrum (si ramen pro modico tempore relinquatur) tunc valete etiam dictum legatum, ut tenet predicti Authores, cum predicta Glossa verbo, annui redditus. Modicum autem tempus dicitur decennium, ut tenet ibi Glossa ex Clem. 1. §. fin. de tribus Eccles. non alien. Ratio est, quia per hoc legatum non tollitur ab eis mendicitas, sed sublevatur, quod etiam in Fratribus Minoribus obtinere, predicti autores faciunt, & ultra hoc temporis spatium posset etiam legatum relinquere hac via, pura, quod legatum daretur certis Fratribus pro eorum necessitatibus, tunc enim legatum esset firmum pro vita illorum Fratrum, quibus relinquereatur, nec dicere: legatum perpetuum, cum eorum morte exinguatur, idque altero ex mente predicta Glossa, verbo, cumque annui redditus, & communis tententiae; si vero hereditas, annui redditus, aut legatum, relinquatur alicui hospitiali, vel Communarii, cum onere, ut dent annuios redditus Mendicantibus, tunc etiam valeret legatum. Ita tenet D. Antoninus 3. parte titul. 16. Cap. 1. §. 12. Sylv. verbo legatum 2. num. 4. Angelus, verbo legatum 1. num. 5. Tenet Cordoba etiam in Fratribus Minoribus, dicta quest. 11. pun. 3. prope finem, qui omnes tale legatum, non nisi sub hac conditione valere consent, nempe quod Religiosi inde non competat ullum ius civile, petendit tale legatum sive annui redditus in judicio: Et quod dictum est de ipsis perpetuis redditibus, à fortiori procedit de ipsis provenientibus, quos aliquando Domini oppidorum ordinant annuatim Fratribus dari super gabellis justis.

Nam hi provenient verè sunt elemosynæ, cum sponte & ad beneficium dentur & reverentur; ita tene: Sylv. verbo legatum 2. n. 4. in fine & Antoninus ubi supra.

Possunt præterea Religiosi Mendicantes habere anniversaria perpetua sine ulla tame actione exigendi in judicio, ita Palud. Sylv. Angel. & D. Antoninus.

Postremo sciendum est, possessiones seu alia immobilia bona Religiosi mendicantibus ideo prohiberi, quia haec sunt veluti anni redditus virtuales; ut in Clement. Exivit. §. verum, in fine de verb. signific. Et ideo Mendicantes dicuntur, quia eis ad congruam sustentationem, redditus aut possessiones habere eorum professio non permititur, ut habeatur Cap. unico, de relig. domibus, in 6. & optime notat Corduba in Regulam B. Francisci Cap. 6. quest. 10. pun. 2. & 3. Quare si eis dentur, aut alia ratione concedantur sumiles possessiones eas, vendere tenentur, ut supra dictum est. Hactenus locutus sumus at-

tento jure communi, post Concil. vero Trident. standum erit Mendicantium Constitutionibus.

C A P V T IV.

Quæ bona sibi relicta possint Mendicantes in judicio petere?

Fratres Minores nihil eorum, quæ sibi, vel Quid ex legatis suis, vel alia ex causa obvenient, possunt j. dicaliter petere, quia sunt dicendum quoad hoc incapaces eorum Conventus cujuscumque jurisdictionis & actionis civilis, ut sepe reperitur in Cap. noribus 2. Exiit, de verb. signific. in 6. & Clem. Exivit. eod. Docet Iac. Cordoba in Regul. B. Francisci Cap. 6. quest. 11. puncto 4. Episcopi tamen & alii Judices, tam Ecclesiastici, quam seculares possunt ex vi sui officii, nomine etiam hoc procurante, compellere heredem, vel executorem, vel illum, qui ad hoc tenetur, ut relicta Monasterio adimplat & solvat. Ita tenet Barto, in l. m. quicquam §. fin. ff. de off. Procons. &c. I. Andreas in Cap. si heredes, extra de Testam. & Baldus in l. nulli C. de Epis. & Clari. is. P. Ancharr. in Clem. Exivit, & expressè decernitur à Nicolao III. art. 3. apud Cordubam, ubi supra, in quo cilibet de populo competit actio ad hoc, & potest agere, ut legata relicta ad pias causas implantur, ut haberet in Compendio privilegiorum verbo hereditas §. fin. & docet Angel. verbo legatum 1. §. 5. & Corduba ubi supra. Per Syndicatum vero solent predicti Fratres sibi relicta vendicare, cum certis circumstantiis, de quibus Corduba Cap. 4. sua Reg. quest. 16. Et P. Emm. Rodriguez Tom. 2. q. 99. Regul. quest. 78. art. primo. Possunt tamen predicti Fratres simpliciter, extra judicium favorem Judicis implorare, predictaque legata tanquam elemosynas sibi debitas postulare, cum hoc modo consulant & voluntati defuncti, & suis necessitatibus, quia alii executores testamentorum, aut heredes non possent ad id à Judicibus compelli, nisi Judicii de his legatis constaret: quomodo autem posset eis notum esse, nisi Fratres denunciant?

Porro de aliis Mendicantibus ex mente Sylvetri & Angelii ubi supra, distinguendum est. Nam aut eis legantur anni perpetuique redditus, & tunc non possunt civiliter agere, si propriis Constitutionibus, aut Regulâ vetetur ipsi annos habete redditus, quia cum eis non competat hæc actio civilis, manifestum est ipsos eam utinam posse, sed tunc heredes, vel testametri compellendi sunt à Judice, qui ratione sui officii potest ipsos cogere, ut legata adimplant, sicut paulo supra dictum est de Fratribus Minoribus: si vero sint alia legata, vel redditus ad modicum tempus, vel aliarum rerum immobilium donationes aut renuntiationes, possent illarum rerum estimationem judicialiter petere: Nam cum capaces sint estimationis & preiū hereditatis & legati &c. recte possunt ea civiliter & judicialiter postulare.

Cavendum tamen maxime est viris Religiosis, Judices Seculares aut Ecclesiasticos, eorumque tribunalia frequentare. Quia ex hoc sequuntur, (ut recte notavit D. Antoninus) odia, rixas,

Quid de
aliu Men-
dicanti-
bus?

Quod illi
cavendū?

mendacia, perjuria, detractiones, injusitie, & ultra istud scandalum commune lectorum, videntium Mendicantes litigare, qui alias consilia pradicare non cessant. Et ante ipsum D. Basilius in Reg. fus. disput. interrog. 9. idem suis monachis commendavit: Nec enim (ait) conveniens est decori nostro, si cum iriquid hominibus contendere videamus, aut litigare: siquidem servum Domini non oportet litigare. (Et infra) De his rebus, (loqui ut enim de vendicando rebus monastico) experiri apud judices exercitantes retat nos idem Dominus, cum dicit, Et qui vult tecum in iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte ei & pallium. Et infra docet, quod Religiosi in iudicio non lacestantes ipsi, sed lacefici tantum descendere debent.

*Satis sit
contraris
objectionis
ratio*

Sed contra hanc decisionem objicies, Religiones Mendicantes non possunt habere rerum immobilium dominium, ut haberet Cap. unico de relig. dom. in 6. ergo nec rei vindicationem, ut probatur ex 1. si non in rem, de rei vendice. Hoc argumento motus Berouis in Cap. in praesentia, num. 451. secundus Calcedinum affirmavit, non posse mendicantes acquirere iure actionis praedita bona, sed tantum iure aequitatis, quia

quam est, ut pro aliens illa bona conquantur, ut ex eorum iure fealant, pro quo cicitat Glos. in l. servos, de amentia & cib. leg. Sed nihilominus a priori sententia non est excedendum; nec argumentum adductum superius, aliquid convincit; nam ut Cap. 2. dicebamus, dominium rerum immobilium Mendicantibus competit, licet non diuturnum, sed tantum momentaneum, sive per breve tempus, quod eorum Regulam non infingit. Et hoc sufficiens est, ut possit ipsis competere rei vendicatio.